广商资本应补偿股份数量以广商资本在本次交易中获得的股份总数为上限。

若盈利承诺期内广百股份进行送股、配股、资本公积金转增股本，导致广商资本

持有的上市公司股份数量发生变化，则股份补偿的上限相应调整。按上述公式计

算应补偿股份数量小于 0 时，按 0 取值，即广商资本已经补偿的股份不冲回。

（2）广商基金股份补偿计算公式：

广商基金应补偿股份数量=[标的资产期末减值额－（广商资本通过本次交易

获得的上市公司全部股份数量+广商基金已补偿的股份数量）×本次发行价格]÷

本次发行价格。

广商基金应补偿股份数量以广商基金在本次交易中获得的股份总数为上限。

若盈利承诺期广百股份进行送股、配股、资本公积金转增股本，导致广商基金持

有的上市公司股份数量发生变化，则股份补偿的上限相应调整。按上述公式计算

应补偿股份数量小于 0 时，按 0 取值，即广商基金已经补偿的股份不冲回。

（3）广商资本现金补偿计算公式：

广商资本应补偿现金数额=标的资产期末减值额－业绩承诺方已合计补偿的

股份数量×本次发行价格－广商资本已补偿的现金数额。

广商资本应补偿的现金数额以广商资本在本次交易中获得的现金对价总额

为上限。

二、本次交易的决策和批准情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、本次重组交易方案已经上市公司第六届董事会第二十四次会议审议通过；

2、本次重组交易对方已履行内部决策程序；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告已经广州市国资委核准；

4、本次交易方案已取得广州市国资委批准；

5、本次重组交易方案已经上市公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过；

6、本次重组交易方案调整已经上市公司第六届董事会第二十九次会议审议

通过。

13

7、本次交易已经取得中国证监会核准。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易已履行全部所需履行的决策及审批程序，不存在其他尚需履行的决

策及审批程序。

三、本次交易对上市公司股权结构影响

根据广百股份 2020 年三季度报告，本次交易前，广百股份的总股本为

342,422,568 股，广州商控及其控制的广州汽贸合计持有广百股份 193,076,438 股，

占公司总股本 56.39%。根据标的资产的交易作价及上市公司股份发行价格，不

考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

617,619,179 股。本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

1
广州商贸投资控股集团有限

公司
182,276,438 53.23% 182,276,438 29.51%

2 广州市汽车贸易有限公司 10,800,000 3.15% 10,800,000 1.75%

3
广州岭南集团控股股份有限

公司
8,153,999 2.38% 8,153,999 1.32%

4 广州化工集团有限公司 7,200,000 2.10% 7,200,000 1.17%

5
广州市广商资本管理有限公

司
- 0.00%  123,878,934  20.06%

6
广州广商鑫石产业投资基金

合伙企业（有限合伙）
- 0.00%  63,049,032  10.21%

7 中银金融资产投资有限公司 - 0.00%  63,049,032  10.21%

8 建投华文投资有限责任公司 - 0.00%  25,219,613  4.08%

9 其他股东 133,992,131 39.13% 133,992,131 21.69%

合计 342,422,568 100.00% 617,619,179 100.00%

本次交易后，广州商控及其控制的主体（广商资本、广商基金及广州汽贸）

合计持有广百股份 380,004,404 股，占公司总股本 61.53%，仍为上市公司控股股

东。

14

第二节 本次交易实施情况

一、本次交易的决策和批准情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、本次重组交易方案已经上市公司第六届董事会第二十四次会议审议通过；

2、本次重组交易对方已履行内部决策程序；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告已经广州市国资委核准；

4、本次交易方案已取得广州市国资委批准；

5、本次重组交易方案已经上市公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过；

6、本次重组交易方案调整已经上市公司第六届董事会第二十九次会议审议

通过。

7、本次交易已经取得中国证监会核准。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易已履行全部所需履行的决策及审批程序，不存在其他尚需履行的决

策及审批程序。

二、本次交易的实施情况

（一）本次交易的资产交割和过户情况

本次交易的标的资产为友谊集团 100%股权。根据广州市市场监督管理局于

2021 年 5 月 27 日核发的《营业执照》，本次交易涉及购买资产的过户事宜已办

理完毕。本次变更完成后，上市公司直接持有友谊集团 100%股权，友谊集团成